mais abjeta clandestinidade é delirante e fantasioso ", e concluiu afirmando
que o Representado jamais pretendeu obstruir ou embaraçar a investigação.

A defesa também afirma que o Senador Deicídio do Amaral, a
pedido do ex-presidente Lula, aceitou interceder em favor da família
Cerveró, que recebeu R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) pagos
pela família Bumlai, a pedido do ex-presidente Lula. Registra, ainda, que o
traslado do processo que tramita perante o STF para o CEDP demonstraria
que o Representado jamais foi o articulador disso tudo.

Conclui afirmado que pela absoluta debilidade instrutória do